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Anotace

HOLEC, Dominik. Nastavitelný síťový zdroj. Hradec Králové, 2017. Bakalářská práce.

Univerzita Hradec Králové, Přírodovědecká fakulta. Vedoucí práce: Ing. Karol Radocha,

Ph.D.

Tato práce pojednává o konstrukci lineárního laboratorního zdroje s výstupními tranzistory

typu MOSFET. Zdroj bude schopen pracovat jak v režimu konstantního napětí v rozsahu 0 -

27 V tak v režimu konstantního proudu v rozsahu 0 – 1,8 A. Oba režimy budou indikovány

LED diodami. Provozní parametry, napětí a proud, budou zobrazovány na LCD displejích.

Součástí práce bude taktéž teoretický popis funkce zdroje.
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Annotation

This study deals with the construction of a linear laboratory source with MOSFET output

transistors. The source will be operational both in the mode of constant voltage ranging from

0 to 27 V, and in the mode of constant current ranging from 0 to 1,8 A. Both these modes will

be indicated by LEDs. The operating parameters, voltage and current, will be displayed on

LED monitors. Theoretical description of the source`s functionality will be also included.
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1 Úvod

Tato práce se věnuje především stabilizovaným lineárním napájecím zdrojům

s regulovatelným napětím. Větší část této práce je věnována teoretickému popisu

jednotlivých částí. V první kapitole popisuje rozdělení na dva základní typy

zdrojů používané v elektrotechnické praxi. Tyto typy jsou následně popsány

v blokových schématech, z kterých se tyto zdroje obecně skládají. V následujících

kapitolách jsou tyto jednotlivé bloky síťového lineárního zdroje s regulovatelným

napětím podrobněji rozebrány. Jsou zde popsány jednotlivé druhy a typy těchto

bloků včetně některých vzorců a rovnic potřebných k výpočtům daných

parametrů. Také obsahuje popis základních zapojení jak unipolárních tak

bipolárních tranzistorů. V závěru této práce je popsána praktická část, ve které

dochází k sestavení stabilizovaného lineárního zdroje s regulovatelným napětím.

Dané parametry tohoto zdroje jsou: nastavitelné napětí od 0 až 27 Voltů

stejnosměrného napětí a maximálním proudem až 1,8 Ampéry. Daný zdroj rovněž

obsahuje nastavitelnou proudovou ochranu, která chrání zapojení před příliš

velkým zkratovým proudem.
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2 Síťové napájecí zdroje

Síťové řízené napájecí zdroje rozdělujeme do dvou skupin, a to na lineární a

spínané. Tyto dva typy zdrojů se dále dělí na zdroje s pevným nebo nastavitelným

napětím. Každý z těchto typů (lineárních nebo spínaných) má pochopitelně jiné

přednosti. U řízeného lineárního zdroje je to především nízká úroveň rušení a

konstrukční jednoduchost. Nevýhoda spočívá v nízké účinnosti a větší hmotnosti,

která se dá srovnat pomocí přepočtu na výstupní výkon. Řízený spínaný zdroj má

podstatně menší hmotnost, zejména díky menšímu transformátoru. V zapojení se

vyskytuje množství spínacích prvků, které však produkují rušivé signály. Ve

výsledku má tento zdroj pomalejší reakce na rychlé změny zatěžovacího proudu.

Má však podstatně větší účinnost.

2.1 Síťový lineární zdroj s regulovatelným napětím

Konstrukce lineárního zdroje s pevným a nastavitelným napětím se v blokovém

schématu liší pouze posledním blokem regulace. Jeho hodnota výstupního

konstantního napětí je dána konstrukcí. Princip regulovatelného lineárního zdroje

napětí, je na rozdíl od spínaného zdroje popsán jednoduše, protože se jednotlivým

blokům věnují jednotlivé kapitoly této práce. Nejdříve se nám v prvním bloku

označeném jako transformátor převede síťové napětí 230 Voltů na požadovanou

hodnotu. Většinou, je tato hodnota kolem 24 Voltů. Záleží na daných parametrech

zdroje. Po transformaci napětí na nižší hodnotu je potřeba toto střídavé napětí

usměrnit. O to se stará blok s názvem Usměrňovač. Většinou se toto napětí

usměrňuje pomocí křemíkových diod. S pomocí bloku vyhlazení + filtrace (kde se

uplatňují především filtrační elektrolytické kondenzátory), máme k dispozici

stejnosměrné napětí o předem zvolené hodnotě. Toto napětí se následně

stabilizuje a blokem regulace se může daná výstupní hodnota zdroje nastavit

pomocí potenciometrů na požadovanou hodnotu.

Obrázek 1: Blokové schéma síťového lineárního zdroje s regulovatelným napětím.
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2.2 Spínané zdroje s regulovatelným napětím

Tyto zdroje mají svou konstrukci složitější, což je patrné z blokového schématu.

Princip činnosti se může v daných zapojeních lišit. Některé bloky mohou být

v různých typech vynechány, nebo naopak přidány či pozměněny. Blochové

schéma použité na obrázku 2.2 je proto pouze obecné. Jak už bylo zmíněno, mají

spínané zdroje větší účinnost. Důvodem je to, že když dojde k sepnutí spínače,

teče jím relativně velký proud. Úbytek napětí je ovšem velmi malý. Pokud ale

dojde k rozepnutí spínacího prvku, je daný úbytek napětí velký a teče zde pouze

velmi malý proud. Velikost ztrátového výkonu je při sepnutí i rozepnutí poměrně

malá. Využití tohoto jevu je hlavní důvod používání spínaných zdrojů.

Obrázek 2: Blokové schéma spínacího zdroje.

2.3 Princip činnosti spínaného zdroje regulovatelným napětím

První kroky z principu činnosti jsou podobné jako u lineárního stabilizovaného

zdroje. Pouze transformátor není použit hned na začátku blokového schématu, ale

až za spínačem. Nejdříve se vstupní střídavé napětí ze sítě usměrní a vyhladí

filtrem typu DP (dolní propust). Ten zamezí propouštění vysokých frekvencí. Na

vstup spínacího obvodu už je tedy přivedeno vyhlazené stejnosměrné napětí.
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Spínací část tvoří většinou unipolární či bipolární tranzistor, který ještě bývá

připojen k pomocným obvodům a diodám.

Spínání tranzistoru ve spínači je řízeno pomocí oscilátoru o dané frekvenci.

Z výstupu tohoto bloku už vychází stejnosměrné napětí, které je díky oscilátoru

přeměněno opět na střídavé napětí. Jeho průběh už je však obdélníkový či

trojúhelníkový. Ve spínacím obvodu se většinou dosahuje kmitočtu mezi 100kHz

až 1Mhz, může však dosahovat i 50Hz . To záleží opět na druhu zapojení a

použití. Platí zde vztah, který obecně říká, že čím většího kmitočtu dosáhneme,

tím bude větší i účinnost napájecího zdroje. Výsledná hodnota tohoto střídavého

napětí je poté transformátorem upravena podle potřeby. Nakonec je výstupní

hodnota střídavého napětí z transformátoru opět usměrněna a vyhlazena podle

daných výstupních parametrů zdroje.

V tomto obecném principu je znázorněna i zpětná vazba, která zodpovídá za daný

průběh a ve které je obsažena logika řízení spínacích prvků. Díky této zpětné

vazbě můžeme regulovat a stabilizovat výstupní napětí. Také zpětná vazba

obsahuje blok s názvem Comp, kde jsou použity komparátory. To jsou obvody,

které slouží k porovnání dvou napětí. A blok ref, který je právě zdrojem

referenčního napětí, které slouží jako jedno z porovnávaných napětí pro

komparátor.
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3 Transformátory pro napájecí zdroje běžného výkonu

Transformátory jsou zařízení, která nám pomáhají transformovat požadované

napětí z rozvodné sítě o velikosti 230 Voltů a kmitočtem 50 Hz na požadované

napětí, s kterým poté můžeme dále pracovat. Popsány budou principy

transformátoru pracující pouze s jednou fází. Připojením transformátoru do

daného zapojení dojde ke galvanickému oddělení od rozvodné napájecí sítě.

Nejvíce jsou používány transformátory klasické a toroidní. Jejich konstrukce se

v zásadě liší ve tvaru jader. Klasický transformátor má jádro tvořené z plechů o

tvaru EI, zatímco toroidní transformátor má jádro prstencového tvaru. Z toho

plyne několik rozdílných vlastností. Klasický EI transformátor má oproti

toroidnímu velké rozměry, větší váhu a také poměrně velké rozptylové pole.

Toroidní transformátor také potřebuje díky své konstrukci kratší vinutí a tím

pádem je zdrojem „tvrdého“ napětí. Toho se dá využít například u zapojení, ve

kterých může dojít ke krátkodobému přetížení.

Obrázek 3: Na levé straně Toroidní transformátor, na pravé klasický EI

transformátor.

3.1 Popis funkce.


[…]


7.10 Oživování a testování

Po úplném osazení desky plošných spojů a jejím důkladném zkontrolování

dochází k jejímu testování. Nejprve se připojil transformátor a poté se zapnulo

síťové napětí. Dále se pomocí voltmetru měřili příslušné hodnoty napětí

v jednotlivých bodech zapojení. Za stabilizátorem IC3 hodnota 9 Voltů. Dále pak

napětí kolem integrovaného obvodu IC1 a také na obou FET tranzistorech.

Vyzkoušela se rovněž regulace napětí a proudu. Rozsah tohoto napětí se pohybuje

od 1,4 až 27 Voltů. Poměrně velká hodnota na dolním konci rozsahu napětí, která

se reguluje potenciometrem P1, je pravděpodobně způsobena dělícím poměrem

děličů napětí. Ten je tvořen odpory R3/R4 a R6/R2 a zřejmě u něj není dosaženo

dostatečně přesné hodnoty. Tento problém půjde určitě odstranit dostatečně

velkým odporem (řádově stovky KΩ), připojeným paralelně k odporu R2 nebo

R4. Co nejpřesnější hodnota tohoto rezistoru se zjistí připojením odporového

trimru, který po nastavení co nejnižší hodnoty na výstupu (ideálně 0 Voltů)

odpojíme, změříme jeho nastavenou hodnotu odporu a dosadíme rezistor s

nejbližší hodnotou z řady E. Pro napětí na výstupech, kde probíhá indikace napětí,
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může také docházet k ovlivňování naměřeného napětí. Opět je zde mohou

způsobovat děliče napětí tvořené odpory R22/27 a R24/R23. Řešení tohoto

problému opět spočívá k připojení trimru paralelně k odporu R21 nebo R23 a

nastavení jeho ideální hodnoty (desítky KΩ). Dále se rovněž vyzkouší hodnota

proudového omezení. Ta se dá regulovat od nuly až po 1,8 Ampér a funguje zcela

spolehlivě.

7.11 Problémy při oživování

Při oživování, jsem se dopustil hned několika chyb, které vedly ke zničení

několika jeho součástek. Při prvním zapojení do sítě, jsem omylem prohodil

primární a sekundární vinutí na transformátoru. Po tomto zapojení se stal výrobek

nefunkční. Po změření součástek bylo jasné, že byl zničen diodový usměrňovač a

dioda D6, která chránila zdroj před příliš velkým napětím. Po výměně těchto

chybných součástek, fungoval zdroj zcela bez problému. Oživování jsem však

prováděl na klasickém transformátoru, který jsem nakonec kvůli velkým

rozměrům a hmotnosti nahradil transformátorem toroidním. U této výměny se mi

opět podařilo prohodit primární vinutí se sekundárním. Zdroj se stal znovu

nefunkční. Po opětovném měření však diodový můstek nejevil známky poškození.

Proto jsem opět vyměnil diodu D5 a také D6. Po této změně už bylo jasné, že je

vadný stabilizátor 7809. Po jeho výměně začal zdroj opět fungovat zcela bez

problémů.
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8 Měření parametrů zdroje

8.1 Měření V-A charakteristiky

Měření výstupní charakteristiky se provádělo připojením dvou reostatů o velikosti

108Ω a 12Ω do série na výstup zdroje. Dva typy reostatu o rozdílné velikosti

odporu jsou zvoleny kvůli lepšímu nastavení protékajícího proudu. Sériově

k odporům byl připojen ampérmetr a paralelně mezi odpory a zdroj voltmetr.

Obrázek 43: Naměřené hodnoty V-A charakteristiky zdroje

Obrázek 44: V-A charakteristika zdroje
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Obrázek 45: Foto měření V-A charakteristiky zdroje

8.2 Měření teplotní závislosti chladiče

-Měření se provádělo při napětí 18 V a na hodnotu ustálení se čekalo 2 minuty.

V tabulce jsou zobrazeny hodnoty protékajícího proudu a vzniklé teploty.

Obrázek 46: Naměřené hodnoty teploty

Obrázek 47: Graf teplotní závislosti chladiče
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Obrázek 48: Foto měření teplotní závislosti chladiče

Vzhledem k tomu, že na dobu ustálení jsem ponechal pouze 2minuty a napětí bylo

18V, po skončení měření jsem nechal téct maximální proud 1,8 Ampéry při napětí

12V. Zjistil jsem že po 15 minutách překročila teplota chladiče 80 stupňů. Proto

bych zdroj nedoporučoval k takovému zatížení déle než 10 minut do doby, než

bude namontován ventilátor.

8.3 Měřící přístroje

Obrázek 49: Tabulka použitých přístrojů
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8.4 Technické údaje panelového měřidla

 Pracovní teplota: -10 - 65 ℃

 Měřící cyklus: 300ms

 Přesnost naměřené hodnoty napětí: 0,1%

 Přesnost naměřené hodnoty proudu: 1%

 Měřený rozsah napětí: 0 – 100V (00,0 - 99,9V)

 Měřený rozsah proudu: 0 – 10 A (0,00 – 9,99A)

 Napájecí napětí a proud: 4 – 30V / 15 – 20 mA

 Naměřený vstupní odpor voltmetru: 289 kΩ

 Velikost bočníku ampérmetru: 75 mΩ

8.5 Konstrukce panelového měřidla

Měřící modul je osazen pomocí SMD technologie. Na obrázku č. 47 je vidět

z kterých jednotlivých částí se LCD modul skládá. Tvoří ho mikrokontrolér se

zabudovaným AD převodníkem. Ke stabilizaci napájecího napětí slouží

stabilizátor o hodnotě 3,3 voltů. Při napájení větším než 30 Voltů by mohlo dojít

k trvalému poškození panelu. Pokud by došlo k poklesu napájecího napětí pod

hodnotu 4 Volty, celý voltmetr přestane fungovat.

Obrázek 50: Popis zadního panelu LCD měřidla
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