U N I V E R Z I T A H R A D E C K R Á L O V É
Fakulta přírodovědecká Katedra fyziky

=========================================================

Posudek oponenta bakalářské práce

Název: Nastavitelný síťový zdroj

Autor: Dominik Holec

Studijní program: B1701 - Fyzika

Studijní obor: Fyzikálně-technická měření a výpočetní technika

Vedoucí DP: Ing. Karol Radocha, Ph.D.

Oponent DP: doc. RNDr. Josef Hubeňák, CSc.

Posuzovaný text má rozsah padesát tři stran a obsahuje pět kapitol věnovaných

teorii související s tématem bakalářské práce. Obecně jsou popsány principy

síťových laboratorních napájecích zdrojů, v další kapitole najdeme postup výpočtu

parametrů potřebného transformátoru. Následují kapitoly Usměrňovače, Lineární

stabilizátory a Tranzistory, které obsahují poměrně jednoduché informace

a elementární výpočty. Kapitoly Konstrukce a popis sestaveného zdroje a Měření

parametrů zdroje jsou dokumentací vlastní práce autora.

Připomínky k textu a výpis chyb

Obsah „2.3 Princip činnosti spínaného zdroje regulovatelným napětím“

Správně …s regulovatelným…

„7.7 Mařící moduly“ Správně Měřicí moduly

Str. 1 „…v blokových schématech, z kterých…“ Správně …ze kterých…

27 Voltů , 1,8 Ampéry Správně …27 voltů, 1,8 ampér…

Slovní označení jednotky raději nahradit značkou V, A.

Str. 2 „Nevýhoda spočívá v nízké účinnosti a větší hmotnosti, která se dá srovnat

pomocí přepočtu na výstupní výkon.“ Věta nedává smysl.

Str. 3 „Blochové schéma…“ Správně Blokové…

Str. 4 „…1 Mhz“ Správně MHz

„A blok ref,…“ V odborném textu není vhodné začít větu spojkou „A“.

Str. 5 „…transformátoru pracující pouze s jednou fází.“ Správně „pracujícího“.

Str. 7 Chybí číslování vzorců. „Transformátorový poměr…“ Lépe „Transformační

…“. Vzorec pro p je přesný jen pro poměr počtu závitů, další rovnítka platí

s omezenou přesností jen pro napětí naprázdno a zkratové proudy.

Vzorec pro u2 má být U2 . Jde o efektivní hodnotu výstupního napětí.

Str. 9 Oba vzorce vyžadují citaci zdroje. Vzorec pro hloubku vniku není rozměrově

korektní.

Str. 12 Napětí počítaná ve vzorcích je třeba psát velkými písmeny. Malá písmena se

používají pro okamžité hodnoty.

„Z toho je logicky patrné, že tento usměrňovač má pouze poloviční účinnost.“

Tvrzení není správné.

Str. 13 V obrázku 7 je dioda označena symbolem V. Správně má být D.

Str. 14 Kapacitu CN je třeba počítat pro danou diodu a zvolenou hodnotu

maximálního proudu, obvykle 0,5IDmax. Empirický vzorec není nutný.

Posledních pět vět doporučuji vypustit. Jsou zmatečné.

Str. 15 „K základnímu zapojení s diodou se pouze paralelně přidá …“ Nikde nejde

o paralelní spojení diod. Věta je zmatečná.

Str. 17 Empirický vzorec lze nahradit vzorcem odvozeným. V uvedeném vzorci je

neobjasněná veličina p.

Str. 23 až 25 je věnována odvození činitele stabilizace. Výsledek na str. 25 je

chybný. Správně

𝑆𝑢 =
𝑈2

𝑈1
∙

𝑅1 + 𝑅𝑑𝑦𝑛

𝑅𝑑𝑦𝑛

Str. 24 „…vyplívá…“

Str. 25 Účinnost se značí η.

Str. 26 Předposlední věta platí za situace, kdy PN přechodem neteče proud. Termín

„vodivostní částice“ není obvyklý. V polovodičích se používá termín nosiče náboje.

Str. 27 První věta pod obr. 19 je zmatečná.

Str. 28 Činitel stabilizace je uveden chybně.

Str. 29 „Tranzistor T1 je totiž s kombinací Zenerovy diody označené D1 zapojen

v sérii.“ Chybné tvrzení.

Str. 30 „…okolo 0,6 Voltů.“ Buď 0,6 V, nebo 0,6 voltů.

Str. 31, poslední věta. Jaká je skutečná funkce keramických kondenzátorů?

Str. 33 V popisu obrázku 26 má být „tranzistorů“

Str. 35 „Graf je rozdělený na čtyři kvadranty a každý z nich je na sobě závislý.“

Věta nedává smysl.

Str. 41 „Návrh“ není prací autora. Až v seznamu literatury lze najít skutečného

autora schématu, které je na str. 42.

Str. 43 „V tomto případě se bočník skládá z odporů R12 a R14 v obvodu…“ Podle

schématu jde o R12 a R13.

Odstavec Signalizace: „Zde jsou diody zapojeny paralelně…“ Neodpovídá

schématu.

Str. 44 „Mařící moduly“ Správně Měřicí moduly

Str. 47 „Ty by sice vyřešili…“ Správně …vyřešily…

Str. 48 „… se pomocí voltmetru měřili…“ Správně …měřily…

Str. 48 „KΩ“ Správně kΩ

Str. 50 Graf neodpovídá tabulce.

Str. 51 V obrázku 47 jsou chybně označeny stupně Celsia. Hranatá závorka již

neodpovídá normě.

Str. 52 „…2minuty“ Chybí mezera. „1,8 Ampéry“ Chybný zápis.

Celkové posouzení práce

Cílem práce bylo zkonstruovat a odzkoušet lineární síťový napájecí zdroj

s možností nastavení výstupního napětí v intervalu 0 až 27 V a nastavením proudu.

Tento cíl byl splněn. Při měření vlastností zdroje se ukázala nutnost zlepšit chlazení

vhodným ventilátorem; při plném zatížení se zdroj přehřívá. Textová část práce

obsahuje chyby pravopisné, syntaktické, odchylky od normy pro zápis fyzikálních

jednotek a překlepy. Připojený seznam zdrojů informací je sice podrobný, ale v textu

není k žádné položce uveden odkaz. V dokumentaci chybí výkres desky plošných

spojů.

Závěr

Autor si pro bakalářskou práci vybral technicky zajímavé téma a výsledkem je

použitelný laboratorní zdroj. Textová část byla zřejmě dokončena v časové tísni a

má řadu nedostatků. Práci doporučuji k obhajobě s tím, že v elektronicky dostupné

verzi budou chyby opraveny.

Hodnocení: E

V Hradci Králové dne 23.8.2017 Doc. J. Hubeňák, v.r.